PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 417/2021

AUTORES:DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

EMENTA:

DENOMINA DE BIÓLOGO DR. WAGNER JOSÉ MARTINS PAIVA O VIADUTO

DE TRANSPOSIÇÃO SOBRE A AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO,

LOCALIZADO NO KM 380 DA PR-445 - RODOVIA CELSO GARCIA CID - NO

MUNICÍPIO DE LONDRINA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 417/2021

Denomina de "Biólogo Dr. Wagner José Martins Paiva" o viaduto
de transposição sobre a Av. Presidente Castelo Branco, localizado
no KM 380 da PR-445 - Rodovia Celso Garcia Cid - no Município
de Londrina.

Art. 1º Denomina de "Biólogo Dr. Wagner José Martins Paiva" o viaduto de transposição sobre a Av. Presidente
Castelo Branco, e, em sequência, Av. das Peróbas, localizado no KM 380 da PR-445 - Rodovia Celso Garcia Cid - no
Município de Londrina.

Art . 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 17 de agosto de 2021

DELEGADO FRANCISCHINI

              Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Nobres colegas deputados, este Projeto visa homenagear o Sr. Dr. Wagner José Martins Paiva, professor e
geneticista, coordenador do SAG - Serviço de Aconselhamento Genético da UEL (Universidade Estadual de
Londrina), brilhante personalidade londrinense.

Londrinense, Paiva era graduado em Ciências Biológicas pela UEL e era mestre e doutor em Ciências Biológicas
pela Universidade de São Paulo. Desde 2004 era coordenador da SAG - Serviço de Aconselhamento Genético da
UEL. O professor era muito querido e admirado por todo o corpo docente e discente da Universidade.

A chefe em exercício do Departamento de de Biologia Geral da UEL, Gisele Nobrega, ao conceder depoimento ao
jornal "Folha de Londrina" ressaltou publicamente a dedicação de Wagner à vida acadêmica.  "No velório eram
muitos os comentários sobre os trabalhos e projetos que estavam em andamento. Tinha muito a oferecer para a

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

sociedade".

De acordo com o diretor do Centro de Ciências Biológicas da UEL, Paulo Cesar Meletti, em entrevista à imprensa
londrinense, Paiva era muito atuante. "Sua trajetória foi brilhante. Também era docente do Departamento de Biologia
Geral e atuava no Centro de Ciências da Saúde,  era tutor no curso de Medicina", enumera. "Seu falecimento é
lamentável. Ele era a personificação do SAG, sempre esteve à frente, além de ter sido aluno e seguido a vida
acadêmica na UEL. Um professor querido por todos e que fará muita falta", acrescenta Meletti.

Em nota de pesar, a equipe do SAG-UEL enalteceu a trajetória do homenageado, asseverando que: "O Professor
Wagner, além de nosso coordenador, sempre foi um amigo muito querido, de muita alegria, conselhos e
ensinamentos. Fundamental para a construção do projeto e da família SAG UEL que, hoje, está em luto. Somos
muito gratos por todos os imensos aprendizados. Desejamos a todos os familiares e amigos, todo o suporte nesse
momento. Nossos mais sinceros sentimentos".

O Dr. Wagner Paiva infelizmente faleceu em 07 de agosto de 2021, vítima de uma parada cardíaca.

Inúmeras foram as publicações, projetos, trabalhos e contribuições à academia e à ciência realizadas pelo Dr.
Wagner, motivo pelo qual esta Casa de Leis justamente se manifesta para homenageá-lo com todas as honras.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Documento assinado eletronicamente em 23/08/2021, às 10:45, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 417 e o

código CRC 1E6E2B9B7C2B6BB

2 / 2

Fotografia / Imagem Falecimento (0426750)         SEI 16134-58.2021 / pg. 1

Fotografia / Imagem Nota de Pesar (0426753)         SEI 16134-58.2021 / pg. 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO  Nº 362/2021

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 23 de agosto de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 417/2021.

Curitiba, 23 de agosto de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 23/08/2021, às 18:19, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 362 e o

código CRC 1C6F2B9F7D5A3AC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO  Nº 379/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de agosto de 2021.

Danielle Requião
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 24/08/2021, às 09:53, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 379 e o

código CRC 1B6B2E9A8E0C9CF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 229/2021

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 25/08/2021, às 10:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 229 e o

código CRC 1C6D2E9C8C3E5AE

1 / 1